
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  87Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

no Paraense, no município de Cachoeira do Arari – PA.
II – Esta PORTARIA entrega em vigor a partir de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038452
PORTARIA Nº 052 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
02/02/2024, publicado no DOE Nº 35.704 de 05/02/2024.
CONSIDERANDO as atividades que serão desempenhadas por esta Secre-
taria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET, através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC no ano de 2024 relativas às linhas de 
fomento dos programas Bioeconomia na Amazônia Legal, Mulheres Mil e 
Qualifica Mais;
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e nº 280/2023, 
arts. 4º e art. 1º, respectivamente, que dispõem sobre as vagas para o 
Programa PRONATEC em âmbito estadual;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/79229;
R E S O L V E:
I – NOMEAR, os profissionais abaixo relacionados, para exercerem os car-
gos de Coordenação Técnica Escolar, nas respectivas unidades:

Nome CPF nº Unidade Localidade

ELICLEUDE RODRIGUES LIMA 006.184.072-60 EEEFM Pres. Tancredo de 
Almeida Neves Melgaço-PA

JOÃO DE DEUS BARBOSA BAENA
 005.005.812-66

Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) – Polo Muaná Muaná-PA

JESIANE TEIXEIRA VANZELER 020.177.452-60 EEEM Deputado Nicias Ribeiro Portel-PA
HELLEN JONHARA COSTA 

MARQUES 550.753.953-00 Hotel Solmar (Área de Con-
vivência)

São Sebastião da 
Boa Vista-PA

II – Esta PORTARIA entrega em vigor a partir de 23 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2024.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038455
PORTARIA Nº 047 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
 R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora VICTÓRIA KAROLYNNE FIDÉLIS OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 5955897/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
como Ordenadora de Despesas da Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia, Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, bem como, autorizá-la 
a praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal:
- Abrir Contas de Depósitos;
- PORTARIAs;
- Autorizar Cobranças;
- Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
- Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
- Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
- Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
- Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
- Balanços e Balancetes;
- Ordens Bancárias e Empenhos.
 II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 02/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 02 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1038153

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 02/2024 – SECTET
Processo: 2024/53679
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ/MF sob o no 
13.279.768/0001-98.
Objeto: Contratação de serviços continuados, para atendimento da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológi-
ca, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no termo de referência quantificados e precificados no instrumento 
do contrato.
Vigência: de 02/02/2024 a 02/02/2025
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 Elemento de despesa: 
339037 Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024 
PI: 4110008338C Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194 

Elemento de despesa: 339037 Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 PI: 1010002194C
Data da assinatura: 02/02/2023
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1038096

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
005/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário 
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 2023, publicado 
na Edição Oficial do Estado de nº 35.482, de 25 de julho de 2023, consi-
derando a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
(TCE/PA), de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 1.042/2023 do 
Núcleo de Controle Interno – NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR com ressalvas, a Prestação de Contas Final do 
Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2020 – SECTET /UNI-
FESSPA/FADESP, que tem por objeto “Elaboração de estudos prospectivos 
que delimitem problemas e temas locais e regionalmente relevantes e que 
permitam fomentar a associação das atividades de ensino desenvolvidas 
no âmbito do Programa Forma Pará a agenda de pesquisas com aderência 
à realidade social e econômica dos municípios do Sul e Sudeste do Pará”.
Belém, 02 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1038213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 02/02/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidora: ALESSANDRA DOS SANTOS MATNI BASTOS
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PEDAGOGIA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 05/02/2024.
Ordenadora: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretaria de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038337
ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 02/02/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidora: ROSÂNGELA DE SOUSA BARRA
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 05/02/2024.
Ordenadora: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretaria de Estado, em exercício

Protocolo: 1038335
EXTRATO DE PROJETO
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – PFP – FORMA PARÁ NAS 
USNIAS – COSTURA E MODA. Processo nº 2024/121247.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições legais e, em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº01/2023 - SEC-
TET, TORNA PÚBLICA a abertura do Projeto de Formação Profissional – PFP: 
Forma Pará nas Usinas – Costura e Moda, conforme disposto em art. 4º, 
paragráfo único:
PROGRAMA: FORMA PARÁ NAS USINAS – COSTURA E MODA
ÁREA DE ABRANGÊNCIA: Usinas da Paz e Escolas Tecnológicas DURAÇÄO 
DO PROGRAMA: 12 meses
CARGA HORÁRIA TOTAL DO PROGRAMA: 18.000 BOLSAS NECESSÁRIAS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO:
• Coordenação: 11 bolsas
• Instrutoria: 000 horas/aula
• Apoio Administrativo: 22 bolsas
PÚBLICO - ALVO: 6.733 pessoas - População adulta que atenda aos requi-
sitos de ingresso de cada curso
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.12.363.1511.8507
Elemento de despesa: 339036
Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010008507C
Funcional Programática: 48101.12.363.1511.8507
Elemento de despesa: 339047
Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 1010008507C
VALOR GLOBAL DO PROGRAMA: R$ 3.210.000,00
Ordenadora: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
Secretaria de Estado, em exercício.

Protocolo: 1038430


